CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO
ITAJAÍ-CESFI

Página 1 de 2

Ata nº 069/2020.  Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às treze 1

horas e trinta minutos, por videoconferência através da Plataforma Microsoft Teams, teve início 2

a  reunião ordinária, do Conselho de Centro, que sob a presidência do Professor José Carlos de 3

Souza, Diretor Geral, e contou com a presença dos seguintes conselheiros: Adilson Giovanini 4

(suplente), Francisco Germano Martins, Luís Fernando Lamas de Oliveira, Luiz Filipe Goldfeder 5

Reinecke, Pompilio Locks Filho, Vitor Hugo Klein Junior e Debora Pontes Esteves  representante 6

dos técnicos. O Senhor Presidente cumprimentou a todos, deu início a reunião. 1. Leitura, 7

discussão e votação da ata nº 068. Em discussão e votação, a ata foi aprovada por 8

unanimidade. 2. Expediente: Nada a anotar. 3. Ordem do dia: 3.1. Processo: 9

35085/2020 – Pedido de Prorrogação do Prazo de Afastamento. Interessado: Profº 10

Danilo José Alano Melo. Relator: Profº Luiz Filipe Goldfeder Reinecke. Voto do relator foi 11

favorável. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.2. Aprovação do 12

Calendário de Reuniões do Concentro para 2021. Interessado: Direção Geral. Relator: 13

Profº José Carlos de Souza. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e votação, 14

aprovaram por unanimidade. 4. Comunicações pessoais: O prof. José Carlos pediu 15

desculpas por não ter participado do evento da Engenharia do Petróleo no dia de ontem, por 16

motivo de já ter outro compromisso agendado anteriormente, prof. Francisco comentou que 17

terão outras apresentações no dia de hoje, continuando o prof. José Carlos comentou sobre 18

documento que recebeu do prof. Lamas preocupado com a aparição de animais peçonhentos 19

no centro, comentou que já entraram em contato com os órgãos ambientais para saber como 20

proceder e que na próxima semana a secretaria do meio ambiente virá ao centro para dar as 21

orientações de como proceder nesses casos, também parabenizou a todos da pesquisa pelo 22

trabalho realizado no seminário de iniciação de pesquisa. E nada mais havendo a tratar, o 23

senhor presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual foi 24

lavrada a presente ata, por mim, Siunara Simone Rodrigues secretária, que depois de lida e 25

aprovada, será assinada por todos os presentes. 26

Balneário Camboriú, 24 de novembro de 2020. 27

José Carlos de Souza (Presidente) ________________________________________________ 28

Adilson Giovanini (suplente)  ____________________________________________________ 29

Debora Pontes Esteves _________________________________________________________ 30

Francisco Germano Martins  _____________________________________________________ 31

Luís Fernando Lamas de Oliveira__________________________________________________ 32

Luiz Filipe Goldfeder Reinecke  ___________________________________________________ 33

Pompilio Locks Filho ___________________________________________________________ 34

Vitor Hugo Klein Junior _________________________________________________________ 35

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
09

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
8A

K
V

51
5G

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
U

ÍS
 F

E
R

N
A

N
D

O
 L

A
M

A
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 P

O
M

P
IL

IO
 e

 V
IT

O
R

 H
U

G
O

 K
LE

IN
 J

U
N

IO
R

 e
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 G

E
R

M
A

N
O

 M
A

R
T

IN
S

 e
 S

IU
N

A
R

A
 S

IM
O

N
E

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
 o

ut
ro

s
em

 1
6/

12
/2

02
0

às
 2

0:
47

:5
1,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 J

O
S

E
 C

A
R

LO
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

m
 1

6/
12

/2
02

0
às

 0
8:

53
:4

8.

4

CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO
ITAJAÍ-CESFI

Página 2 de 2

Siunara Simone Rodrigues (Secretária)   ___________________________________________ 36

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
09

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
8A

K
V

51
5G

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
U

ÍS
 F

E
R

N
A

N
D

O
 L

A
M

A
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 P

O
M

P
IL

IO
 e

 V
IT

O
R

 H
U

G
O

 K
LE

IN
 J

U
N

IO
R

 e
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 G

E
R

M
A

N
O

 M
A

R
T

IN
S

 e
 S

IU
N

A
R

A
 S

IM
O

N
E

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
 o

ut
ro

s
em

 1
6/

12
/2

02
0

às
 2

0:
47

:5
1,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 J

O
S

E
 C

A
R

LO
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

m
 1

6/
12

/2
02

0
às

 0
8:

53
:4

8.

5